
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

147

DamBořice (okr. HoDonín)

„Spálený“. Eneolit, KNP. Sídliště, pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

V roce 2017 bylo na polykulturní lokalitě „Spále-
ný“ v Dambořicích (Lečbych 2017, 237) prozkoumáno 
celkem 19 pozemků, na kterých proběhly přípravné 
stavební práce nutné k výstavbě budoucích rodinných 
domů. Archeologicky pozitivní situace se pak objevi-
ly na osmi parcelách. Celkem zde bylo prozkoumáno 
53 do podloží zahloubených objektů, přičemž výplň 
většiny těchto jam obsahovala jen málo početný soubor 
keramiky vhodné pro přesnější datování. Na základě 
předběžného terénního datování však většina loni pro-
zkoumaných objektů náleží eneolitickému horizontu 
zdejšího osídlení. V menší míře se vyskytly i objekty 
ze starší doby bronzové a doby halštatské i laténské. 
Jednalo se především o běžné zásobní a sídlištní jámy, 
ale na třech parcelách byly objeveny i kostrové hroby. 
Prozkoumáno bylo celkem 12 prostých hrobů většinou 
se špatně dochovanými lidskými pozůstatky. Orienta-
ce pohřbených byla přibližně ve směru severozápad 
(hlava) – jihovýchod a pouze ve dvou případech se 
v inventáři těchto hrobů vyskytly nálezy štípané in-
dustrie.

Výzkumy prováděné v roce 2017 tak výrazně rozší-
řily poznatky získané z předchozích záchranných akcí 
a budou zde pokračovat i v dalších letech. Na ZM ČR 
1:10 000, list 24-43-24, je v prostoru stavby uvedena 
poloha „Spálený“. V souřadnicovém systému S-JTSK 
je místo výzkumu dáno souřadnicemi: X= -57724,08; 
Y= -1179815,50. Lokalita je značně svažitá v rozmezí 
nadmořských výšek 235–250 m.

Marek Lečbych

Literatura

Lečbych, M. 2017: Dambořice (okr. Hodonín). Pře-
hled výzkumů 58(1), 237.

Resumé

Dambořice (Hodonín District), „Spálený“. An Eneo-
lithic settlement was discovered during a rescue exca-
vation in 2017.

HoLešov (k. ú. koLičín, okr. 
kroměříž)
„Újezd“. KKK, KZP. Sídliště (?). Záchranný výzkum.

Lokalizace: vymezená souřadnicemi GPS 1 : 
49.3294411N, 17.5115908E, 2 : 49.3292697N, 

17.5113817E, 3 : 49.3284831N, 17.5128461E, 4 : 
49.3286511N, 17.5130767E.

V průběhu archeologických výkopových prací 
na stavbě silnice R 4901 Hulín–Fryšták byla zjištěna 
přítomnost pravěké keramiky v přírodních vrstvách 
odkrytých v prostoru lokality. Samotná lokalita se na-
chází na levém břehu Rymického potoka.

Přírodní vrstvy nacházející se nad jílovitým pod-
ložím v prostoru vymezeném potokem a silnicí Prav-
čice–Količín byly zkoumány za pomoci čtvercové sítě. 
Výzkumem byly objeveny keramické střepy eneolitic-
kého a časně bronzového stáří. Keramický materiál 
patřil kultuře s kanelovanou keramikou, kultuře se 
zvoncovitými poháry a nitranské kultuře.

Arkadiusz Tajer

Resumé

Holešov (Kat. Količín, Bez. Kroměříž), „Újezd“. 
Kultur mit kanelierter Keramik, Glockenbechekultur. 
Siedlung (?). Rettungsgrabung.

koJátky (okr. vyškov)

„Klíny“. KZP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: v okolí bodu Y: 569708.95,  
X: 1167110.54.

Jeden ze sídlištních objektů prozkoumaných bě-
hem přeložky silnice II/431 v trati Klíny se podařilo 
datovat ke kultuře se zvoncovitými poháry. Obsahoval 
typickou keramiku, zvířecí kosti a mazanici.

Blanka Mikulková

Resumé

Kojátky (Bez. Vyškov), „Klíny“. Glockenbecher-
kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

krnov (k. ú. oPavSké PřeDměStí, 
okr. BruntáL)
„Burgberg“, parc. č. 1812. Eneolit. Štípaná indus-
trie. Náhodný nález.

Při výstavbě nového parkoviště pro návštěvníky 
hotelu „Cvilín“ na Burgbergu na části parcely č. 1812 
nalezl roku 2015 Rudolf Feilhauer na meziskládce 
odbagrované zeminy (na stejné parcele) 2 kusy štípa-
né industrie:



148

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Eneolit

1) Hrot na přeražené čepeli z šedohnědého silicitu 
(rozměry: 45 × 20 × 6, 5 mm, obr. 6: 1). Obyčej-
ná retuš laterálně vlevo přechází směrem k hrotu 
ve strmou, laterálně vpravo retuš strmá. Plošná re-
tuš dorsálně i ventrálně v hrotité části (ventrálně 
rozsáhlejší). Na ventrální straně je místy patrný 
„srpový lesk“ (obr. 6: 2).

2) Čepel z hnědobéžového silicitu (rozměry: 35 × 15 
× 5 mm). Na pravé straně do prava zešikmeného 
terminálního konce je strmě vyretušován nevý-
razný vrub, basální konec je zleva i zprava šikmo 
odlomen do tvaru rydla. Lokální náznaky retuše 
na hranách čepele lze asi považovat buď za pra-
covní stopy, nebo ještě spíše za neintencionální po-
škození přesuny ve svrchní vrstvě půdního profilu 
(obr. 6: 3).

Místo nálezu je vzdušnou čarou vzdáleno cca 70 m 
od nejbližšího okraje plochy, zkoumané v letech 
1934–1935 K. Schirmeisenem (Schirmeisen 1935, 
1936). Pokud je autorům známo, jedná se o první 
známé nálezy z období eneolitu na uvedené lokalitě 
po roce 1945. Nálezy jsou uloženy ve sbírkách Měst-
ského muzea Krnov.

Svatopluk Bříza, Rudolf Feilhauer

Literatura

Schirmeisen, K. 1935: Jungsteizeitliche Siedlungen 
auf dem Burgberg bei Jägerndorf. Jägerndorfer 
Ländchen 9, 29–31, 41–43, 49–55.

Schirmeisen, K. 1936: Neuere Vorgeschichtsfunde 
auf dem Burg- und dem Schellenburgberg bei Jä-
gerndorf. Verhandlungen des Naturforschenden 
Vereins in Brünn 67 (1935), 138–147.

Resumé

Krnov (Kat. Opavské Předměstí, Bez. Bruntál), 
„Burgberg“, Parz. Nr. 1812. Äneolithikum. Spaltin-
dustrie. Einzelfund.

kroměříž (okr. kroměříž)

Ulice Kotojedská. Epilengyel, mladý eneolit. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace stavby: ZM ČR 1:10 000 list 24-31-12, 
trasa výkopu v linii mezi body 29/247-29/244-
36/235 mm od Z/J s. č.

Výkopem pro pokládku kabelu NN, souvisejícím 
s připojením 4 rodinných domu na ulici Kotojedská 
v jihozápadní části části intravilánu Kroměříže, došlo 
k narušení několika archeologických objektů, které 
tvoří součást polykulturní lokality „Nohylák“, známé 
již od přelomu 19. a 20. století a naposledy zkouma-
né Muzeem Kroměřížska v Kroměříži koncem 90. let 
20. století v souvislosti se vznikem zástavby satelitu 
rodinných domů (Chybová 2009, 17–32). Zajímavé 
jsou nálezy ze závěru lengyelského osídlení, který 
na východní Moravě přežívá až do časného a staršího 
eneolitu nebo drobný keramický fragment s plastic-
kou lištou zdobenou kruhovým kolkem, který se hlásí 
patrně do mladého eneolitu. Zmíněné nálezy výrazně 
obohacují spektrum doposud zjištěných komponent 
v této lokalitě. Ta je vymezena: ZM ČR 1:10 000 
list 24-31-12, trasa výkopu v linii mezi body 29/247-
29/244-36/235 mm od Z/J s. č.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Chybová, H. 2009: Kroměříž zmizelá a znovu objeve-
ná aneb historie ukrytá pod dlažbou města. Kro-
měříž: Muzeum Kroměřížska.

Resumé

Kroměříž (Bez. Kroměříž), Kotojedská Straße. 
Epiengyel, Jünger Äneolithikum. Siedlung. Rettungs-
graben.Obr. 6. Krnov, k. ú. Opavské předměstí. Náhodné nálezy 

štípané industrie. Kresba S. Bříza.
Abb. 6. Krnov, Kat. Opavské předměstí. Die Einzelfunde 

der Spaltindustrie. Zeichnung S. Bříza.




